
長岡京市立長岡第五小学校 「学校だより」            令和４年１２月１日（木） 
 

 

長岡京市下海印字東山１番地   TEL.952-0005  FAX.951-5391 

HPアドレス http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka5-es/ 

 

 

 

 

 

 

 

寒さに負けるな   ～ 子どもたちががんばった２学期 ～ 

                                               校 長  浅 野  尊 浩 

いよいよ１２月、何かと慌ただしさを感じる師走を迎えました。 

残念なことに、全国的に新型コロナウイルスの感染者が増えてきているようです。本格的な冬が到来

し、寒くて窓を開けるのが辛い季節になりますが、学校ではこまめに換気をして教室の空気の入れ換え

るなど、感染症予防対策に気を付けています。また、今年はインフルエンザの感染拡大を心配する声も

聞こえていますが、新型コロナウィルス対策の徹底により、インフルエンザにも負けないように元気に乗り

切りたいと考えています。引き続き、毎朝の検温等ご家族を含めた健康管理について、よろしくお願いし

ます。 

さて、２学期は感染症対策を講じた上で、スポーツフェスティバルや校外学習等の学校行事、他学年

との交流等にも取り組みました。活動には一部制限はありましたが、子ども同士がふれあい、学び合い、

日々成長していく様子を見かけました。嬉しいことばかりでなく、友だちと意見が対立したり、けんかをし

たりすることも子どもの成長には大切な経験です。その都度、ご家庭で一緒になって喜んでいただいた

り、励ましていただいたりしたことと思います。改めて感謝を申し上げます。ありがとうございます。 

12月５日（月）から個人懇談会を開催します。２学期の学習を振り返り、がんばったことを中心にお

子様の成長された様子、今後、更に力を伸ばしたいこと等について学級担任から直接お伝えしたいと思

います。そして、ご家庭に帰られたら、しっかりと褒めてあげてください。学校ではわからないご家庭での

様子も伺いながら、ご家庭と学校が協力してお子様の成長を支えていきたいと思います。 

教室前の廊下で順番をお待ちいただくこともあろうかと思いますので、温かい服装でお越しください。

限られた時間にはなりますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 
◆ホームページをリニューアルしました。 

１１月末に本校のホームページをリニューアル 

しました。文字を大きく表示していますので、見や 

すくなったことと思います。ホーム画面から  

１.学校概要  

２.お知らせ  

３.おたより  

４.長五小トピックス  

５．育友会 

のコンテンツの中から選んでいただき、プルダウ 

ンにより、更に詳しい内容をご覧いただけるよう 

になりました。 

 

児童の登校についてのお願い 

新型コロナウイルスの新規感染者数は全国的に増加傾向にあります。つきましては、今後も今まで同

様、児童本人だけでなく、同居のご家族等に未診断の発熱や風邪症状がある場合も、新型コロナウイル

ス感染拡大防止のため、登校をお控えいただきますよう、何卒、ご理解とご協力をよろしくお願いいたし

ます。 



１２月の主な予定 

1 木  

2 金 ひまわり社会見学 

3 土   

4 日  

5 月 個人懇談会①  

6 火 個人懇談会②  

7 水 個人懇談会③ 全校集会・人権集会 

8 木 個人懇談会④  

9 金 個人懇談会⑤ 

10 土  

11 日  

12 月  

13 火  

14 水 クラブ・４年クラブ・幼稚園交流 

15 木 こども園交流 

16 金 ６年薬物乱用防止教室 

17 土  

18 日  

19 月  

20 火 大縄フェスティバル ４年歯科指導 

21 水 給食終了 

22 木 ３校時授業 地区集会・一斉下校 

23 金 終業式・大掃除 ３校時授業 

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水 学校業務停止日 

29 木 学校業務停止日 

30 金 学校業務停止日 

31 土  

※困ったことが起きた時は、学校へ連絡をお願いします。

12 月 28 日～１月４日は、学校閉鎖日ですので、この期

間は、市役所(学校教育課)951-2121までお願いします。 

 

～お知 らせ～  

個人懇談会について 

 １２月５日(月)～９日(金)まで個人懇談会を行います。お

忙しい中、日程調整いただきありがとうございます。短い時間に

なりますが、これまでの子どもたちの様子について、お伝え

できればと思います。そのため、２学期の通知表における所

見欄には記載いたしません。よろしくお願いいたします。 

この期間は水曜５校時授業となり、完全下校時刻は

14:00 となります。 

 

大縄フェスについて 

 １２月 20 日(火)に児童会が中心となり、「大縄フェス」をきょう

だい学級(1・6 年、２・４年、３・５年)に分かれ実施します。参観で

はありませんが、子ども達の頑張りをご家庭でも聞いてあげてくだ

さい。 

 

育友会校内清掃について 

 １１月 26 日（土）育友会の方に校内清掃をしていただきました。

普段子どもたちの手が届かない場所もピカピカになりました。朝早

くからたくさんの方にお世話になり、本当にありがとうございまし

た。 

 

転出入について  

 ２学期末や３学期にかけて、他校へ転出入がありましたら、学校

へお知らせください。 

 

学級諸費等の集金について  

引き落とし日 １２月 12日（月） 

残高のご確認、ご入金をよろしくお願いします 

 給食費 学級費等 合  計 

１年 ４，４００ 500 4，9００ 

２年 ４，４００ 1，2００ 5，6００ 

３年 ４，４００ １，５００ ５，９００ 

４年 ４，４００ １，8００ 6，2００ 

５年 ４，４００ 6，5００ 10，9００ 

６年 ４，４００ 5，4００ 9，8００ 

＊５・6年生は学級費の中に積立も含まれています。 

 

 

【1月当初の予定】 

10日(火)始業式 

３校時(11時 45 分完全下校) 

いつも通り登校班での登校です。 

１１日（水）３校時(11時 45 分完全下校) 

12日(木)給食開始 

遅刻・欠席連絡フォーム 

お子様の遅刻・欠席連絡は、 

こちらの QR コードからどうぞ 


